fw At

%
CAMARA MUNICIFAL DE ANTONIO oul\h) a’“, ~ 3
CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269 \w—

‘- . -

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto 27 de abril de 2017.

Memorando n° 10/2017 — Compras e Contratos

Assunto: Abertura de procedimento iicitatério para aquisicdo de placa de
homenagem com estojo

Senhor Presidente,

Venho através do presente solicitar a Vossa Exceléncia abertura de
procedimento licitatério para a aquisicao de placa de homenagem com estojo, para
atender as necessidades da Camara Municipal.

Sem mais para ¢ momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao. '

Atenciosamente,

M éi"""\z& AR

Juraci Ines Zalevski
Analista administrativo

Ao Excelentissimo Senhor
Rinaldo Antonio Pelegrino
Presidente CMAO
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Or¢amento n° 0380/2017 W A Chm;dg Anténio Olinto

Item 01 | Placa Homenagem Com Estojo
Descricao: Placa de homenagem em inox com adesivo impresso transparente sem fundo, nas dimensoes: 14x20cm;

Valor total do orcamento: R$200,00

Item 02 | Placa Homenagem Com Estojo
Descricao: Placa de homenagem em inox com gravacao por fotacorosdo, nas dimensdes: 14x20cm;

Valor total do orcamento: R$300,00

Formas de Pagamento:
A combinar

Prazo de entrega:
A combinar

Validade de or¢amento:
15 dias

Rooster 2017 | Comunicagao Visual, Sinalizacao Industrial e Viaria

Fone: (42) 3532-6654 | (42) 9 8840 8637 Whats App - email: cotacoe -@rooster.ind.b

Razio Social: Colei Solugdes Comerciais Ltda - EPP. - CNFJ: 07 321 774/0001-44.

Endereco: Altino Pereira de Lima, n°1974 - Centro - S30 Mateu dn 5| - PR - CEP: 835(0-000



2017-4-27 ) Emisséo de 2° via de Certiddo
BRASIL Acesso a informagao Participe Servigos Legiacao Canais

FEFN v
' ? Receita Federal g m Lo RRaa

Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Uniao

Emissao de 22 via de Certidao

CNPJ : 07.331.774/0001-44

"N&o existe certidao (Negativa ou Positiva com efeitos de Negativa) valida emitida
para o contribuinte.”

Caso tenha em maos uma certidao, observe as datas de emissao e validade.
Se a certido estiver dentro do periodo de validade, verifique eventual cancelamento
da certiddo no item "Confirmacéo da Autenticidade das Certidoes”

Nova consulta

e ey LAl ammmae ATCDRO/C ortidan/CN DConiuntaSea\flalSequndaV\aCNUCJnjuntaMsg.asp?Tipo=1&N|=07331774000144 7



Nome / Razéo Social

‘ COLEI SOLUCOES COMERCIAIS LTDA. - EPP CNPJ: 07.331.774/0001-44

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS DO SUL
SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

de Am%
@N@C' "
D& 27/04/2 14h01mint
]
NG Validade *

' 16 | 27/05/2017 ‘

Y

Aviso

—

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovagao Junto a

U U

(]

Mensagem

Certificamos que até a presente data nao constam débitos tributarios relativos as inscrigoes
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

de cobrar débitos que venham a ser constatados,

="

— Inscrigoes

Contribuinte: 9928 - COLEI SOLUGOE
Enderecgo: Rua ALTINO FERREIRA

Econdmico: 2706 - Impresséo de material para uso publicitario

Enderego: ALTINO FERREIRA DE LIMA, 1974 - Bairro CENTRO - Compl. FUNDO

S COMERCIAIS LTDA. - EPP
DE LIMA - Bairro CENTRO - Compl. FUNDOS - CEP 83.900-000

S - CEP 83.900-000

Cadigo de Controle

FWHRVBKHDCCOHEH1

‘ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.J

http://www.saomateusdosul.pr.gov.br

Sao0 Mateus do Sul (PR), 27 de Abril de 2017

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
S3o Mateus do Sul (PR) - CEP: 83900000 - Fone:423312704€

Pagina 1 de 1



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COLEI SOLUCOES COMERCIAIS LTDA - EPP (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.331.774/0001-44

Certiddo n°: 128029902/2017

Expedicdo: 27/04/2017, as 14:05:13

Validade: 23/10/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que COLEI SOLUCOES COMERCIAIS LTDA - EPP (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n® 07.331.774/0001-44, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

O0s dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacébes
estabelecidas em sentenca condenatoria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmacdos perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissé&o de Conciliacdo Prévia.

&d.( -“\\ ¢



2017-4-27 Secretaria da Fazenda

Governo do Estado do Parana
Secretaria da Fazenda

[IITY] O Sefanet O EXPRESSO&  chave: senha:
e 2| R
Secretaria da Fazenda » v palavra-chave Pes i

Certidao de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

As pendéncias existentes para o CPF/CNPJ 07.331 774/0001-44 nao permitem a emiss&o de certidao automatica.
Usudrio da Receita/PR podera verificar as pendéncias da certidao na area restrita do portal. Acesse aqui.

Para solicitar a certidao em uma Agéncia da Receita Estadual (Consulte enderegos aqui) preencha o requerimento e
apresente os documentos necessarios (NPF 104/2014).

Este servigo permite a emisséo online de Certidao de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual para pessoa fisica

ou juridica:
« Certiddo Negativa para CPF ou CNPJ que nao possua débito juntc a Receita Estadual do Parana;
. Certiddo Positiva com Efeitos de Negativa — Automatica para CPF ou CNPJ que, cumpridos os demais

requisitos legais, possua débitos nas condigdes abaixo:
o Parcelamento de tributo estadual (ICMS, IPVA e ITCMD) sem inadimpléncia e devidamente formalizado;

o Processo Administrativo Fiscal - PAF com reclamag&o ou recurso, nos termos das leis reguladoras;
o Deposito Judicial cadastrado no sistema da Receita Estadual, no valor do débito.

CNPJ
CPF

Cédigo de controle da imagem abaixo

Gerar nova imagem

Emitir Limpar
Requerimento para solicitagéo da Certidao de Débitos numa unidade da Receita Estadual do Parana.
(O item 6 da NPF 104/201 4 traz a relagdo dos documentos que devem acompanhar o requerimento)

Legislagdo: NPF 104/2014
NPF 086/2015 - altera a NPF 104/2014

Modelos de Certidoes
Ajuda: Passo a Passo da Certidao de Débitos Web

Confirmacéo online de certidao emitida pela Receita Estadual.

© Secretaria da Fazenda - SEFA 7
Av. Vicente Machado, 445 - Centro - 80420-902 - Curitiba - PR 6
Localizagao CELEPAR

7
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g . Estado do Parana "
@j‘ Secretaria de Estado da Fazenda ‘ %r»oc ;.,
P.;R XNA Coordenacado da Receita do Estado ’
Certidao Negativa -
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 015909645-77

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 07.331.774/0001-44
Nome: COLEI SOLUCOES COMERCIAIS LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estaduai inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos Gue, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos ©s estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.
valida até 09/06/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (09/02/2017 17:31:05)



Aecorte {

COMUNICAGAO VISUAL k \_ﬂ.ﬁﬁ—

4 Camara de Antonio Olinto

Placa em ACM

Placa para homenagem em material ACM adesivado 01 und com estojo

R$ 164,00

Prazo para producao e entrega:

validade do orgamento:
15 dias

Formas de Pagamento:
A combinar

S3o0 Mateus do Sul - Parana, 20 de Abril de 2017

Garantimos total qualidade em nossos produtos e na montagem, tenha sempre a certeza de um suporte para caso ocorra algum
dano a respeito de nossos trabalhos™

Recorte Comunicagao Visual
R: Guilherme Kantor, 1735 - Vila Prohman - Sdo Mateus do sul - PR

CNeY 93 211 3% oool-6H (42) 98858 1050
adesivore.corte@gmail.com



25/04/2017

Comprovante de Inscrigdo e de Situacao Cadastral

Comprovante de Inscrigéo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se
RFB a sua atualizagéo cadastral.

DO, W

A )
houver qualque divergéncia, providenéb.junto a

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGCAO COMPROVANTE DE |NSCR|GAO E DE DATA DE ABERTURA
:AZA?I_7|’R7|.299710001 -64 S|TUACAO CADASTRAL 17/04/2015
NOME EMPRESARIAL

ELITON NATAN ZARICHEN 06429618919

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
RECORTE COMUNICACAO VISUAL

CODIGO E DESCRIGCAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

32.99-0-03 - Fabricagéo de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.29-1-01 - Instalagéo de painéis publicitarios

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R Guilherme Kantor 1558
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIC UF
83.900-000 Vila Prohmann SAO MATEUS DO SUL PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
adesivore.corte@gmail.com (42) 8858-1050
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedededek
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 17/04/2015
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ededededededek dededededededek

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2076.

Emitido no dia 25/04/2017 as 16:11:49 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

Consulta QSA / Capital Social Voltar |

Praparar Pagina
para impressdo

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade € uso, cligue aqui.

Atualize sua pagina

e s lCnpireva Comprovante.asp

n
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W3 ESTADO DO PARANA Nyro ——Validade
w8 CREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATELS DO SUL ( +1598 ;__=—_3°25/05’ 17 )
Y " SECRETARIA DE FINANCAS .
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social
‘ ELITON NATAN ZARICHEN 06429618919  CNPJ: 22.277.997/0001-64 l

Aviso
‘ Sem débitos pendentes até a presente data. W
I Comprovagao Junto a Finalidade T
L _J

— Mensagem

)

Certificamos que até a presente data nao constam débitos tributarios relativos as inscrigoes
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

_— Inscrigoes

Contribuinte: 32489 - ELITON NATAN ZARICHEN 06429618919
Enderego: Rua GUILHERME KANTOR - Bairro VL.PROHMANN - CEP 83.900-000

Econdmico: 5749 - Fabricagdo de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos
Enderecgo: Rua GUILHERME KANTOR, 1558 - Bairro V/L.PROHMANN - CEP 83.900-000

Cédigo de Controle

EWLCN SJWXW8I1ZDB1 J

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.
http://www.saomateusdosm.pr.gov.br

Sao0 Mateus do Sul (PR), 25 de Abril de 2017

RUA BARAO DO RIO BRANCO, 431 - CENTRO
S30 Mateus do Sul (PR) - CEP: 82800000 - Fone:423912/046

Pagina 1 de 1
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Estado do Parana %
E Secretaria de Estado da Fazenda ] ?M& F
PRNA Coordenacdo da Receita do Estado 3
Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 016221285-04

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 22.277.997/0001-64
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

registrados ou que venham

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
Estado da Fazenda, constat

a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
nesta data.

amos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Vilida até 23/08/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser ronfirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.or

Pégina 1 de 1

Emitido via Internet Publica (25/04/2017 16:09:31)



25/04/2017 SERVICOS AO CIDADAO
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& ACESSE SUA CONTA [OR S

| MATADOSTE | SEGURANCA | iMPRENsA @
I " Navegue pela CAIXA v
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J X
.+ Situacdo de Regularidade do P2
Empregador

Situacdo de Regula

# Ajuda

Empregador ndo cad astrado,

Para cadastra-lo dirija-se a uma d
documentos de constituicdo da

Agéncias da CAIXA munido dos
Sa.

VOLTAR |
= Duvidas mais Freglentes

O uso destas informagdes para 0s fins previstos em lei deve ser
precedido de verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

-
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ELITON NATAN ZARICHEN 06429618919

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 22.277.997/0001-64
Certiddo n°: 129059006/2017
Expedicdo: 18/05/2017, as 15:25:25
validade: 13/11/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que ELITON NATAN ZARICHEN 06429618919
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

22.277.997/0001-64, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Ccnciliagdo Prévia.
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Assunto Re: cotagdo material grafico

De Frog Print <frogprintsms@gmail.com>
Para <camaraao@ibest.com.br>

Data  02/05/2017 10:11

Ola bom dia.

Nio poderei Ihe atender nos itens acima.
Qualquer duvida estou a disposi¢do

att

Em 24 de abril de 2017 09:20, <camaraao@ibest.com.br> escreveu:

-Prezados,

Segue solicitagdo de pesquisa de pregos e modelo dos materiais cotados.

Juraci Inés - 42-3533-1517 zap cel 42-98851-7754

s 19 antian=nrintR id=25733& mbox=INBOX
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- CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua aspariiia Simas Mileo, 269

. “A"ld
INSTALADA Eii 24/10/" 961 f.\ -
ESTADO DC PARANA
Q
JUSTIFICATIVA ‘ 8
e

Venho por meio deste esclarecer que forani encontradas somente duas
empresas interessadas no fornecimento da Placa de homenagem com estojo, conforme
se pode depreender do presente processo administrativo, apesar de ter havido contado
com outras empresas, conforme documiento anexe ao processo administrativo.

Assim, tendo em vista que as tentativas eni conseguir outros orgamentos
restaram frustradas e, ainda, objetivando o atingimente da finalidade pretendida, solicito
que seja avaliada a possibilidade de se dar andamento 2 <« procedimento de compra

ONWCG
\J:}acu Inejs Zalevs W
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CAMARA MUNIC!IPAL DE 4ANTONIO OLIILO '
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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 27 de abril de 2017.

Memorando n° 24/2017 — Presidente

Assunto: Parecer Contabil

Prezado Contador,

Considerando o pedido de abertura de procedimento licitatério para
aquisicao de placa para homenagem com estojo solicitado através do memorando
n°® 10/2017 pelo setor de Compras e Contratos, venho através do presente solicitar a
Vossa Senhoria parecer acerca da disponibilidade financeira e dotagéo
orcamentaria do valor de R$ 164,00 (cento e sessenta e quatro reais) para a referida
aquisicao.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente,

Rinaldo Anténio Pelegrino
Presidente CMAO

Ao llmo. Sr.
Ronaldo Oliveira do Nascimento
Contador
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CAMARA MUNICIPAL DE ANTO
OLINTO

CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Miléo, 269

INSTALADA EM 24/10/1961
ESTADO DO PARANA

Antdnio Olinto, 27 de abril de 2017.
Memorando n%@ /12017 — Contabilidade

Assunto: Resposta ao Memorando n° 24/2017.

i INFORMAGOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

10bjeto: Considerando o pedido, de abertura de procedimento licitatério para aquisicdo de placa para
'homenagem com estojo, solicitado através do memorando n° 24/2017 pelo presidente, venho através deste
'emitir parecer acerca da disponibilidade financeira e dotagdo orcamentaria para a referida aquisi¢ao.

|Estimativa de Valores: RS 164,00

'ENTIDADE : CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO iSALDO DA DOTACAO ORCAMENTO |
: | .
'ORGAO : 01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL [SBLE

'UNIDADE : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 1

| PROJ./ATIV. : 2001 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS ‘ RS 17.806,47
'DOTAGAO : 05 — MATERIAL DE CONSUMO

1COMPL. ELEMENTO: 3.3.90.30.15.00.00.00 — MATERIAL PARA

|FESTIVIDADES E HOMENAGENS i 1
|[RECURSO: 1001 — RECURSOS LIVRES }

RECURSOS FINANCEIROS:
( x) Existe Recursos Financeiros () Ndo existe Recursos Financeiros

Atenciosamente,

Ronaldo Oliveira do Nascimento

Contador
Ao Exmo. Sr. ——"
Rinaldo Antonio Pelegrino Ronside Olivelrd doNn(;‘,\M
Presidente CMAO Contedor CRC 70 o Olinto

o5 n
G are M e 1812014
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CEP 83.980-000 — Rua Gasparina Simas Mileo, 269\’

INSTALADA EM 24/10/19€1
ESTADO DO PARANA

Antonio Olinto, 27 de abril de 2017.

Memorando n° 25/2017 Presidente

Assunto: Parecer Juridico

Prezado Doutor,

Considerando o pedido para aquisicdo de placa para homenagem com
estojo, solicitado através do memorando n° 10/2017 pelo setor de Compras e
Contratos e bem como a Declaragdo de Disponibilidade Financeira emitida pelo
responsavel pela contabilidade, venho através do presente solicitar a Vossa
Senhoria Parecer Juridico acerca do procedimento licitatério a ser adotado.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atencicsamente,

vatyw%w“

Rinaldo Antofiio Pelegrino
Presidente CMAO

Ao Dr.
Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado

lld .t e
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" CAMARA MUNICIFAL DE ANTONIO OLINTO™  ~

e CEP 83.980-000 -- Rua Gasparina Simas Miléo, 2é9 )‘_’;4

gl INSTALADA EM 24/10/1961 \_”

B g ESTADO DQ PARANA 3 '
PARECER

INTERESSADO: Departamento de Compras ¢ Contratos.
ASSUNTO: Procedimento licitatério para aquisigdo de homenagem com estojo.

EMENTA: Constitucional. Administrativo. Licitagdo. Contratagao Direta. Licitagao
dispensavel para compras de pequeno valor, art. 24, inc. |l da lei 8666/93.

l.- RELATORIO

Vem ao exame deste Departamento Juridico, o presente processo
administrativo, iniciado pelo memorando n° 102017 do Departamento de Compras e
Contratos, que se trata de uma contratacdo para aquisicao de homenagem com estojo
destinado a atender as necessidades ¢a Camara Municipal de Antonio Olinto.

Foram apresentados 2 (dois) orgamentos. cujas descricoes e quantidades
dos produtos estdo pormenorizadas nos or¢camentos, que tém como valor total:

1) R$ 164,00 pela Eliton Natan Zarichen; e
2) R$ 300,00 pela Colei Solugoes Comerciais LTDA — EPP;

Em 27 de abril, através do memorando n° 21/2017, o Departamento de
Contabilidade informou existir dotagdo orgamentdria para suportar a despesa com a
aquisigdo homenagem com estojo para esta Camara Municipal e, no mesmo dia, através
do memorando 27/2017, o processo foi encaminhado a esta Assessoria Juridica para a
emissao de parecer.

Acompanha ainda, o presente processo admninistrativo, justificativa de que
ndo fora possivel encontrar mais de duas empresas interessadas no fornecimento do
produto, razdo pela qual, solicita arnalise juridica acerca da continuidade deste
procedimento de compra.

E o relatério, passo a opinar.

Il.- FUNDAMENTACAO

E sabido que, no Direito Brasileiro, a regra ¢ a obrigatoriedade de licitagao,
tanto para a aquisigao de bens, quanto para que haja prestacdo de servigos em favor da
Administracdo Publica, tendo como fundamenio a norma constitucional, o art. 37, inc. XXI,
in litteris:

“Art. 37 - (...)

XX/ - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras,
servicos, compras ¢ alienagbes serao contratados mediante
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processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigoes a
todos os concorrentes, com clausulas que estabele¢am obrigagbes
de pagamento, mantidas as condi¢bes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somerite permitira as exigéncias de qualificagdo
técnica e ecoriémica indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagées. (grifo nosso)

Em ambito infraconstitucional, o art. 2° caput da lei 8666/93 (Lei de
Licitagdes) traz regra idéntica, sendo vejamos:

Art. 20_As obras, servicos, inciusive de publicidade, compras,
alienacdes, concessbes, permissies e locagbes da Administragao
Publica, quando contratadas com terceiros, serdo necessariamente
precedidas de licitagdo, ressalvadas as hipoteses previstas nesta
Lei. (grifo nosso)

Como se V&, o art. 37, inc. XXI da Carta Magna, reforcado pelo art. 2° caput
da lei 8666/93 estabelece a obrigaioriedade da realizagao de procedimento licitatorio para
contratacdes feitas pelo Poder Publico. No entanto, estes mesmos dispositivos legais
reconhecem a existéncia de excecdes a regra ao realizar ressalvas em casos especificos
previstos na legislagdo, quais sejam, a dispensa e a inexigivilidade de licitagao.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem
casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragao
Publica a celebrar, de forma discricionéria, contratagdes diretas sem a concretizacéo de
certame licitatorio.

De fato, como toda regra tem sua excegao, a Lei de Licitacdoes permite com
ressalva a obra de licitar, a contratagdo direta atraves de processos de dispensa e
inexigibilidade de licitagao, desde que preenchidos os requisitos previstos em lei.

Como dito, a dispensa é uma dessas modalidades de contratagdo direta. O
art. 24 da lei 8666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Observa-se que a referida lei enumerou expressamente as hipoteses de
dispensa de licitagdo, sendo este rol taxativo: alias, é este o entendimento perfilhado por
Jessé Torres Pereira Junior:

“As hipoteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo,
isto 6, a Administragéo somente podera dispensar-se de realizar a
competi¢do se ocorrente uma das situagdes previstas na lei federal.
Lei estadual, municipal ou distrital, bem assim regulamento interno
da entidade vinculsda ndo poderda criar  hipotese de
dispensabilidade.”

Muitas vezes, o administrador opta pela dispensa, posto que, como afirma o
ilustre professor Margal Justen Filho, “os custos necessarios a licitagao ultrapassarao os
beneficios que dela poderé advir.”
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Assim, os doutrinadores justificam ssta hipdtase de dispensa de licitagao
pelo fato de o custo de um procedimentc licitatorio ser superior ao beneficio que dele
poderia ser extraido.

A respeito do assunto, gis 0 magistério de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes:

“O reduzido valor do objeto a ser coniratado colocaria em conflito o
principio da licitagéo e o da economicidade, ensejando um gasto
superior & vantagen direta auferivel pela administragéo, decidindo o
legislador, & vista dc inieresse publico, pela prevaléncia do
segundo.”

Feitas estas consideragbecs, € relevante realcar que as hipoteses de
dispensa de licitagdo estdo enumeradas nc art. 24 da lei n° 8666/93, que, entre outras,
listou a seguinte hipotese: '

“Art. 24 — E dispensével e licitacdo:

(...)

Il - para outros servicos e compras de valor até 1 0% (dez por cento)
do limite previstc na &iinea "a". do inciso Il do artigo anterior e para
alienagbes, nos casos previstos nesia Lei, desde que néo se refiram
a parcelas de um mesme servig:, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser reahzada de uma so vez,”

Tendo em vista que ¢ art. 24 faz referéncia ac art. anterior, inc. I, alinea “a”.
é importante trazer a baila a mencionada norma iegal:

“Art. 23 - As mocalidades de licitagéo a que se referem os incisos | a
lll do artigo anterior sereo determinadas em fungdo dos seguintes
limites, tendo em vista o valor estimado da contratagao:

Il - para compi=s e servicos néo referidos no inciso anterior:
a) convite - até R3 8¢ 000,00 (oitenta mil reais);” (...)

Por esse prisma, o art. 24 - queé excepciona a regra de licitar — normatiza,
entre outras excegdes, que cCompras-e’seivigos com valor de até R$ 8.000,00 (oito mil
reais) — 10% de 80.000.00 (oitenta mil reais)  sdo dispensaveis de licitagdo.

No caso em aprego, ¢ menor valor-dos orgarentos apresentados para a
aquisigdo de homenagem com estojo & da R 164,00 (canto @ sessenta e quatro reais), ou
seja, valor aquém do limite legal para & obrigagdo de licitar (R$ 8.000,00).

N3o bastasse o linite -icqai. .suscitado nas linhas acima, a legislagéo
pertinente_exige ainda que a administrecdo busque a selecdo da melhor proposta, de
modo que o valor desembolsado :eja corripativei com 0s valores praticados no mercado,
necessitando, de acordo com a jurisprudéncia dominante em torno do assunto, para a
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comprovacio, que sejam coletados a0 menos trés cotacbes com empresas do ramo, ou
justificativa circunstanciada, caso rido‘seja-viavel conseguir esse numero de cotacdes.
Acerca do assunto, o TCU decidit no seguinte sentido:

“(...) o prego a ser-pago deve ser cumpativel com aquele praticado
no mercado, situagio e€ssa a ser comprovada pelo Banco do Brasil
S/A mediante a jurtada da documentacao pertinente nos respectivos
processos de dispensa, incluindo. no minimo, trés cotacoes de
precos de empresas_do ramo. pesguisa _de precos praticados no

ambito de outros ¢rqdcs e sntidades da_Administracdo Publica ou
justificativa _circunstanciada caso nio_seja viavel obter esse numero
de cotacdes, bem corna fazends cciistar do respectivo processo a
documentacdo: comprchatdria__partinente  aos levantamentos e
estudos que fundaineiitaram o preco estimado”. Acorddo 522/2014-
Plenario, TC- 007.049/2704-6, rslator Ministro Benjamin Zymler,
12.3.2014.(g.n) - _ :

Assim, levando em considerag¢éo que foram apresentados dois orgamentos,
comprovagao do envio de email para outras duas empresas solicitando orgamento, além
de justificativa da ndo apresentagdo de um terceiro devido a falta de outros interessados
na contratagdo, esta Assessoria Juridica entende que se pode dar prosseguimento ao
procedimento de compra, e portanto, naste caso, RECONENDA-SE A CONTRATAGAO
COM O FORNECEDOR QUE APRESENTOU O MENOR VALOR EM ORGAMENTO.

Ademais, verifica-se a subsungio da previsdo legal acima transcrita ao
objeto da contratagdo em comento, de maneira a ser permitida a Camara Municipal de
Antonio Olinto a contratacéo direta. Logo, entendo ser adecuada a dispensa de licitacao.

E importante consignar que, ainda -que se trate de contratagao direta, E
NECESSARIA A FORMALIZACAO DE UM PROCEDIMENTO LICITATORIO que culmine
na celebragéo do contrato. Nesse sentido, veiamos o ensinamento de Margal Justen Filho,
in verbis: %

“ .0s casos de dispensa « inexigibilidade de licitagdo envolvem, na
verdade, um procedimento especial e simplificado para a sele¢go do
contrato mais vantajoso para a Administragado Publica. Ha uma série
ordenada de atos, colimando selecionar a melhor proposta e o
contratante raais- adequado. Auséncia de licitagdo néo significa
desnecessidade de ~observar formalidades prévias (tais como
verificacdo da necessidade e conveniéncia da  contratagdo,
disponibilidade de recursos, etc.). Devem ser observados o0s
principios furdamentais da atividade administrativa, buscando
selecionar a melhcr contratagdo possivel, segundo os principios da
licitaggdo”. E mais adiante arremata o referido autor: “a administragéo
devera definir o objeto a ser contrataco e as condi¢bes contratuais a
serem observadas. 4 maior. diferenca residira em que os atos
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internos conduzirdo a coniratagado direta, em vez de propiciar prévia
licitacdo. Na etapa externa, & Administracao devera formalizar
contratagdo.” : :

N3o & demais lembrar a necessidade de comunicagdo da dispensa a
autoridade superior no prazo de 3 (irés) dias, para ratificacdo e publicagdo na imprensa
oficial no prazo de 5 (cinco) dias, como condizao para eficacia dos atos, assim como a
razio da escolha do fornecedor e a justificativa do prege, de acordo com o art. 26, caput,
paragrafo unico, inc. Il e lll da lei de licitacoes. -

Como em qualquer contratagdo direta, o prego ajustado deve ser coerente
com o praticado no mercado, devendo essa adequacgao restar comprovada nos autos, eis
que a validade da contratagdo depende da rezoabilidade do prego a ser desembolsado
pela administragéo publica, bem como na verificagdo da dotagao orgamentaria.

ll.- CONCLUSAO

Assim, pelo que foi exposte, considerando o caso em tela, adotadas as
providéncias assinaladas. A LICITACAQ E DISPENSAVEL nos termos do art. 24, inc. |l
da lei 8666/93, cabendo a autoridade competente analisar a conveniéncia e oportunidade
e decidir pela contratagéo direta ou realizar licitagéo. . ‘

No caso de a autoridade competente ¢ptar pela contratagdo direta,
RECOMENDA-SE A CONTRATACAO COM FORNECEDOR QUE APRESENTOU
MENOR VALOR em orgamento. S me

Ademais, é necessario juntar os seguintes: documentos:

. Certiddes Negativas de Débitos Federais, Estaduais e Municipais;

Il. Certiddo Negativa de Débitos relativos ao FGTE e ao INSS;

IIl. Declaragao atestando o cumpritnento do previsto no art. 7°, inc. XXXIlI, da CRFB.
IV. Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas;

V. Cépia do Contrato Social e suas alteragoes.

N\

E o parecer, salvo melfor juizo. .

Antonio Olinto, 27 de abril de 2017.

Luis GuWrgo de Ciiveira
Advogdesda.Carr:ara Municipal

de Antonio Olinto
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Antonio Olinto, 27 de abril de 2017.

Memorando n° 26/2017 — Presidente

Assunto: Resposta ao Memorando n°® 10/2017 — Aquisicao de placas para
homenagem com estojo

Prezada Senhora,

Em resposta ao memorando acima indicado, de acordo com o parecer
juridico e a declaragao de disponibilidade financeira, AUTORIZO a compra, através
de dispensa de licitagdo, com a empresa ELTON NATAN ZARICHEN RECORT
PRODUCAO VISUAL, tendo em vista ser a proposta mais vantajosa e restarem
atendidas as especificagdes do termo de referéncia.

Aguardar retorno da Assessoria Juridica para elaboragdo do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada

consideracao.
Atenciosamente,
Rinaldo Antofio Pelegrino
Presidente CMAO
A llma. Sra.

Juraci Ines Zalevski
Compras e Contratos
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Antonio Olinto, 27 de abril de 2017.

Memorando n° 27/2017 — Presidente

Assunto: Elaboracéo de Contrato.

Prezado Doutor,

Considerando memorando de autorizagédo para aquisi¢ao de placa de
homenagem com estojo, bem como a verificacdo de disponibilidade financeira e
orgamentaria e tendo em vista ainda o seu Parecer Juridico, determino que sejam
tomadas as medidas necessarias para a elaboragao do contrato.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada

consideragao.
Atenciosamente,
Rinaldo Anténio Pelegrino
Presidente CMAO
Ao Dr.

Luis Gustavo Camargo de Oliveira
Advogado
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Antonio Olinto, 27 de abril de 2017.

Memorando n° 28/2017 — Presidente

Assunto: Autorizacdo para pagamento

Setor de Compras e Contratos,

Considerando memorando de autorizagdo para aquisicao de placa de
homenagem com estojo, bem como a verificagédo de disponibilidade financeira e
orcamentaria e tendo em vista ainda o parecer juridico, AUTORIZO que sejam
tomadas as medidas para pagamento do referido material.

Sem mais para o momento, reitero protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

Rinaldo Antdhio Pelegrino
Presidente CMAO

A llma. Sra.
Juraci Ines Zalevski
Compras e Contratos
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TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 04/2017

Fundamentado no art. 24, inc. I, e de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagées RATIFICO o contrato
de Dispensa de Licitagdo n° 04/2017, Objeto : Aquisicdo de placa para homenagem com estojo,
conforme documentagéo anexa ao processe de dispensa de licitagao.

EMPRESA: ELITON NATAN ZARICHEN

CNPJ: 22.277.997/0001-64

Valor Total: R$ 164,00

Dotagao: 05 — Material de consumo.

Complemento do elemento.  3.3.90.30.15.00.00.00 Material para festividades e

homenagens.
Rinaldo Antonio Pelegrino

Data: 02/05/2017
Presidente CMAO
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r LICITACBES E CONTRATOS :
AVISO DE PREGAO ELET RONICO N° 030/20i7. E’

O Municipio de Antdnio Olinto - Parana torna publico que na sala do Departamento de licragdes, localizada na Rua Reinaldo Machiavelli, 202, am cidade, reali e-4 0 PREGAO
ELETRONICO do tipo Menor prego, nos moldes da Lei 10.520/2002. Decreto Municipal n° 030/2017 e subsidiaziamente, a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, com as
alteragdes posteriores, a fim de escolher a melhor proposta do seguinte objeto:
AQUISICAO DE 03 VEICULOS NOVOS PARA A SECRETARIA DE SAUDE.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 09:00 horas do dia 09 de maio de 2017 at¢ as 17:00 horas do dia 19 de maio de 2017.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08:00 horas as 9:30 horas do dia 22 de maio de 2017.
INICIO DA SESSAO DE DISPUTA DE PRECOS: as 10:00 horas du dia 22 ¢ maio de 2017.
E-mail: licitacoes@antonioolinto.pr.gov.br
Telefone: (0XX42) 3533-1222
Antdnio Olinto, 05 de maio de 2017.
Fabio Staniszewski Machiavelli.

Prefcito Municipal.
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LICITACOES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICACAQ DE DISPENSA DE LICITACAO N° 04/2017

Fundamentado no art. 24, inc. II, ¢ de acordo com o art. 26 da Lei de Licitagdes RATISICG o conirato de Diseensa de Licitagio n° 04/2017, Objeto : Aquisigdo de placa para homena-
gem com estojo, conforme documentagdo anexa ao processo de dispensa de licitagdo.

EMPRESA: ELITON NATAN ZARICHEN

CNPJ: 22.277.997/0001-64

Valor Total: RS 164,00

Dotagio: 05 — Material de consumo.

Complemento do elemento: 3.3.90.30.15.00.00.C0 Material para festividades ¢ hoinenagens.
Data: 02/05/2017

Rinaldo Antonio Pelegrino
Presidente CMAO
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EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 04/2017

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ANTONIO OLINTO

EMPRESA: ELITON NATAN ZARICHEN

CNPJ: 22.277.997/0001-64

MODALIDADE: Dispensa d¢ Licitagac —art. 24 da lei n° 8666/93.

OBJETO: Aquisi¢do de material para festividade® e homenagens.

conforme Termo de Ratificagdo de Dispenca de Processo Licitatorio.

VALOR TOTAL: RS 164,00

DOTACAO: 5 — Material de consumo.

COMPLEMENTO DO ELEMENTO: 3.3.90.30. l* 00.00.00 Material para festividades e
homenagens.

Data: 05/05/2017.
inaldo Antonio Pelegrmn - PleSIdente



